Questions et Réponses — Parlement de la Région de Bruxelles-Capitale — 15 novembre 2005 (n° 12) 147
Vragen en Antwoorden — Brussels Hoofdstedelijk Parlement — 15 november 2005 (nr. 12)

Réponse : En réponse a sa question, je communique a I'hono-
rable membre les éléments suivants :

Je vous renvoie a ma réponse a la question 186 puisqu'il s'agit
exactement de la méme question.

Question n° 204 de Mme Fatiha Saidi du 21 septembre 2005
(Fr):

Inondations et bassins d'orages.

Notre Région a été touchée a quelques reprises, depuis la fin du
mois de juillet dernier, par des pluies d'otage qualifiées d'excep-
tionnelles et qui ont inondé de nombreuses communes bruxel-
loises. Ainsi, nombre d'entre elles ont été sévérement touchées tant
au niveau de leurs infrastructures collectives que des biens
individuels de leurs habitants.

Outre les questions liées aux politiques a mettre en ceuvre ou a
réaménager en fonction des constats effectués que je vous
soumettrai oralement, je vous prie de bien vouloir m'informer sur
des éléments d'ordre plus quantitatifs. Ainsi, pourriez-vous dire :

— Quels sont les montants actualisés des dégats occasionnés par
les fortes pluies et inondations, pour chacune des communes
touchées ?

— Outre les dégats occasionnés aux habitants de notre région, des
infrastructures collectives ont-elles été touchées ? Si oui,
lesquelles et a concurrence de quel montants estimatifs ?

— Quels sont les colts qui seront engagés par la région pour le
nettoyage et l'enlevement des encombrants ? Ces cofits engen-
dreront-ils un ajustement budgétaire pour 2005 ?

Réponse : En réponse a sa question, je communique & 1'hono-
rable membre les éléments suivants :

L'honorable députée me pose des questions relatives a l'impact
des inondations de I'été 2005.

Je regrette de ne pas pouvoir vous répondre : les questions que
vous me posez concernent de matiéres qui ne relevent pas de ma
compétence.

En effet, les dégats occasionnés par les inondations a des biens
privés font I'objet de demandes d'indemnisation qui sont récoltées
par les communes puis transmises pour centralisation chez la
gouverneure de la Région de Bruxelles-Capitale.

En ce qui concerne les dégats aux biens publics (infrastructures
collectives), les demandes d'indemnisation sont faites, générale-
ment par les communes, directement au Service public fédéral
Intérieur. Je n'ai donc pas de vue générale sur le montant de ces
dégats.

En ce qui concerne le colt du nettoyage et des enlévements
d'encombrants : ils ont été effectués par les services du secrétaire
d'Etat Emir Kir ou par les services communaux. Je ne peux donc
pas non plus vous informer a ce sujet.

Antwoord : In antwoord op zijn vraag deel ik het geachte lid de
volgende elementen mede :

Voor het antwoord op deze vraag verwijs ik naar het antwoord
op vraag 186 aangezien het over precies dezelfde vraag gaat.

Vraag nr. 204 van mevr. Fatiha Saidi d.d. 21 september 2005
(Fr) :

Overstromingen en stormbekkens.

Ons gewest is sedert de maand juli enkele malen getroffen door
stortregens die als uitzonderlijk worden beschouwd en die vele
Brusselse gemeenten blank hebben gezet. Vele van die gemeenten
hebben het hard te verduren gekregen op het vlak van hun
collectieve voorzieningen en van de persoonlijke goederen van
hun inwoners.

Afgezien van de vraag welke maatregelen moeten worden
genomen of moeten worden aangepast naargelang van de vaststel-
lingen die ik U mondeling zal meedelen vraag ik U mij een aantal
cijfergegevens te willen meedelen zoals :

— Wat heeft de schade veroorzaakt door de hevige regenval en de
overstromingen in elk van de getroffen gemeenten tot dusver
gekost ?

— Is er afgezien van persoonlijke schade geleden door inwoners
van het Gewest ook schade aan de collectieve voorzieningen
van het Gewest ? Zo ja op hoeveel wordt de schade geraamd ?

— Hoeveel bedragen de kosten voor het schoonmaken en het
opruimen van het vuil voor het Gewest ? Zal er een begrotings-
aanpassing noodzakelijk zijn voor 2005 ?

Antwoord : In antwoord op zijn vraag deel ik het geachte Lid
de volgende elementen mede :

Het geachte lid stelt me vragen over de impact van de over-
stromingen van de zomer 2005.

Helaas kan ik u niet antwoorden : de vragen die u stelt hebben
betrekking op materies waar ik niet voor bevoegd ben.

De schade aan privé-eigendommen die veroorzaakt werd door
de overstromingen zijn het voorwerp van een aanvraag tot
schadeloosstelling die door de gemeentes worden ingezameld en
nadien samengebracht worden bij de gouverneur van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest.

Wat de schade aan openbare goederen betreft (collectieve infra-
structuur), worden de aanvragen tot schadevergoeding meestal
ingediend door de gemeentes, rechtstreeks bij de Federale
Overheidsdienst Binnenlandse Zaken. Ik heb dus geen overzicht
op het bedrag van deze schade.

Wat de kosten voor schoonmaak en het weghalen van
brokstukken betreft : die werden uitgevoerd door de diensten van
staatssecretaris Emir Kir of door de gemeentelijke diensten. Ik kan
u daar dus geen inlichtingen over verschaffen.



